
Anotace 

 

Tato bakalářská práce „Výhody a meze demokratizace mystiky Dorothee Sölle“ si klade za 

cíl představit program demokratizace mystiky protestantské teoložky Dorothee Sölle, naznačit 

jeho potenciální přínosy i omezení. Pro sledovaný cíl jsem se rozhodl představit teologická 

východiska autorky od začátku jejího působení až po konec autorčina života. Na ukázkách 

teologického vývoje Sölle, které zahrnují etapy teologie smrti Boha, politické teologie, teologie 

osvobození nebo feministická teologie, ukazuji předpoklady pro pojem „demokratizace 

mystiky“, se kterým se u autorky setkáváme v jejím pozdním díle Mystika a vzdor. Tato kniha 

tvoří ideový podklad pro podstatnou část práce, která se zabývá vztahem mystiky a občanského 

aktivismu. Pojem demokratizace tu bude promýšlen jak ve vztahu k politickému jednání 

člověka, tak ve vztahu k mystice, která je podle Sölle přístupná všem a není výsadou 

duchovních elit v žádném smyslu. Na úplném konci shrnuji možné výhody a nevýhody tohoto 

originálního konceptu. 

 


